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MARGAS PASAULIS
Artėjančios Šventės visada 

šiek tiek nustumia iki rytojaus 
“neatidėliotinų klausimų” spren 
dimus. Laikas nuo laiko net 
veikliausieji politikai norėtų 
pasilsėti. Pasauly, atrodo, yra 
ramiau. Prieš' šventes skubėjo 
žmonės. Visur rinkimai, derybos. 
\
Raudonųjų pralaimėjimai

Dešinėja De Gaulle Prancūzi
ja. Komunistai naujame Parla
mente gavo 40 vietų o senam 
turėjo 150. Su dešiniaisiais tu
rės daugiau vargo generolas, 
kaip su kairiaisiais. Dešinieji 
stums politiką Į kraštutinumus, 
ko nenorėtų jisai. Kaip bus su 
Alžiru? Kaip bus, kaip nebus, 
o Kruščiovui — smūgis ir reikės 
galvoti, kokiu būdu persitvar
kyti.

Vakarų Berlyne vos du nuo
šimčius gavo komunistai ir tai 
Rytų grasinimų akivaizdoje. Vo
kiečiai nepabūgo grasinimų. 
Laikosi.

Buvęs ištikimu sankeleiviu ir 
marksizmo gynėju Nehru, In
dijos premjeras, prabilo spaudo
je, šį kartą gindamas asmeny
bes, individualumo laisvę prieš 
VISAGALĖS VALSTYBES ban 
dymus jį, atskirą pilietį, paverg
ti. (Vėl nepasisekimas Kremliui. 
Nehru balsas sveria raudonųjų 
tarpe.

Burmos naujosios vyriausybės 
galva imasi griežčiausių prie
monių prieš “kriminalistus” ko
munistus, teigdamas, jog “už
mušimas yra ir lieka užmuši
mu” t. y, nusikaltimu, baustinu 
ir tai griežtai.

Sensta komunizmo idėja, išei
na iš mados nėra taip “patrau
kli”, kaip pusę šimtmečio prieš 
tai buvo.

Raudonųjų pasisekimai

Bet nevisur pralaimi (o kur 
laimi jų priešai, tai dar negalu
tinai laimi) bolševikai. Kur tam
si liaudis, kaip buvo Rusijoje 
ir jos užgrobtuose kraštuose 
1917 m., dar nėra paragavus 
ROJAUS ir lengvai viliojama 
patraukliais obalsiais, ten yra ir 
laimėjimų.

Argentina smarkiai banguoja, 
dar nepasiekus kraštutinio nu
krypimo laipsnio, kaip laivas 
audroje.

Venezuela neaiški. Kaimas 
prieš miestus laimėjo. Bet ką 
tas kaimas supranta ir ką gal
voja? Ateitis parodys. Bet 
drumzlinas vanduo ir raudonie
siems parankus žvejotų.

Kruščiovo revizionizmas

Kruščiovas gyvena “revizio- 
nizmų revizionizmą”. Keistai 
skamba, bet taip yra: XX kon
grese smerkė Stalino terorą ir 
patį VADĄ, o dabar jo diriguo
jama leidykla Sovietskaja Rossi- 
ja išleidžia Juozapo Stalino bio
grafiją. Anoje Stalinas “giliau
sias komunizmo vadas ne vien 

■ Rusijoje, bet tarptautinio dar
bininkų sąjūdžio, garsusis mark
sizmo-leninizmo teoretikas. Po

Lenino mirties kompartija, Sta
lino vadovaujama, vedė sovietų 
tautą ištikimai į leninizmo nus
tatytą tikslą. Stalinas vaidino į 
svarbiausią vaidmenį industria-1 
lizacijoje. Kritikuojama tik as- , 
mens kulto linkmė, Stalino pri
imta paskutiniuos jo gyvenimo 
metuos. Bet užtat jis vykusiai 
slopino trockistus ir buržuazi
nius nacionalistus”. Kiek mili
jonų jų žuvo Stalino terore?

.. .Ramybė geros valios žmonėms...

Įdomus įvykis Afrikoje
Po I-jo pasaulinio karo paste

bėjome pasaulyje naują valsty
bių kūrimosi linkmę. Suiro 
Habsburgų ir Osmanų imperi
jos. Sumažėjo Romanovų ir Ho- 
henzolernų imperijos. Atžaga- 
rinių politikų bandymai kurti 
dirbtinus konglomeratus arba 
užuomazgoje tai žlugo, kaip bu
vo su Lietuvos - Lenkijos uni
jos atnaujinimu, arba vedė į vi
daus ginčus, kaip dirbinėję Ju
goslavijoje bei Čekoslovakijoje. 
Kaip tik kilo naujas karas — 
subyrėjo šios valstybės ir tik 
didžiulė “DIDŽIŲJŲ” priespau
da jos buvo vėl atstatytos iš 
naujo. Po 2-jo karo byrėjimo 
procesas persimetė į kolonij ali
nių valstybių “išsidalinimą”.

Didžioji Britanija, Prancūzi
ja, Olahdija, Suvienytos Vaisty

Argentinos atstovas UNO 
/ gieda ir toliau savo 

dainelę
Argentinos Vyriausybės dele

gacijos p-kas UNO konferenci
jose dr. Mario Amadeo politi
nėj komisijoj gruodžio 1 d. vėl 
kalbėjo apie koegzistenciją, sie
kiant ekonominio, kultūrino, po
litinio ir mokslinio tautų ben
dradarbiavimą.

Ši “dainelė” vestų tautas tik 
į sovietinį glėbį. Kaip gaila kad 
Argentina dar vis Sovietų ne
pažįsta! 

bes suteikė nepriklausomybę 
daugeliui savo kolonijų ir yra 
gimę daug naujų valstybių (po 
1-jo karo Tautų Sąjungoje bu
vo 52 valstybės, dabar Suvieny
tose Tautose dalyvauja 82 — tai 
be žodžių įrodo skaičiaus di

dėjimą) .
Bet dabar, paskutiniuose mė

nesiuos pastebimas priešingas 
procesas: turime Suvienytą 
Arabų Respubliką, Egipto vie

toje, o Britų buvusi kolonija 
Gvinėja jungiasi su Prancūzi
jos buvusia Ghana. Ypač įdo
mus yra pastarųjų apsijungimas 
— daromas buvusių Britanijos 
kolonijų Šiaurės Amerikos pa
vyzdžiu (iš anų 18-19 amž. išau
go Suvienytos Šiaurės Ameri
kos Valstybės, dabartinis pasau
lio galiūnas).

Filosofų manym'ai
Žinomo Šiaurės Amerikos pu

blicisto lūpomis ir pluksna 
skelbiamas nusistebėjimas: “Ko
dėl, girdi, tiek valstybių papuo
la į kariškių valdymą, kodėl po
litikai profesionalai pralaimi?” 
(Žiūr. Roberts’o straipsnius), 
Jis kaltina politikierių dažną 
ignoranciją. Tai yra tiesa, ku
rią kita proga aptarsime.

T. Daukantas

Per 7 dienas buvo 
atspausdinta 

$ 1.452.393.561
Centralinis Valstybės bankas 

preneša, kad lapkričio mėn. 23 
-30 d. išspausdinta 1.452.393.561 
pezų, kad galėtų apmokėti tar
nautojams algas. Tuo būdu da
bar pinigų apyvartoje yra apie 
63.455.759.748,48 pezai.

- Jordanijos karalius Hussein 
atskrido į Europą atostogų. Ma
noma, kad jis daugiau negrįš į 
savo kraštą.

"El TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires 

T. E. 208 - 5027 »
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual

No. 524296

Kūdikėlio Jėzaus Gimimo Šventės ir Naujųjų Metų s 
v propa visus, kurie yra sujungti tautiškumo ir tikėjimo ry- 

šiais, sveikina ir linki didžiųjų tautos ir tikėjimo vilčių H 
J; išsipildymo.

Tėvai Marijonai,'Avellaneda.
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>: Mielus savo Bendrabarbius, Garbės Leidėjus, Skaity- į
tojus ir visus Brolius Tautiečius, esančius Lietuvoje ir emi- 
gracijoje, sveikiname su Šv. Kalėdų šventėmis ir ateinan-

H čiais Naujaisiais Metais, linkėdami kiekvienam tyro džiaugs- >= 
M mo, ištvermės ir kantrybės vieningame Tėvynės laisvinimo 
£ darbe.
;*< “LAIKO” Redakcija ir Administracija e
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KALĖDOS - DŽIAUGSMO IR VIENYBES ŠVENTE
Artėjant Kalėdų šventėms, pra

džiunga kiekvieno širdis. Kalėdos at
neša į žmogaus namus šilumos, švie
sos, paguodos, šiuos šilimos ir 
šviesos spindulius siunčia per Ka
lėdas pats Dievas per savo Sūnų, 
Kūdikėlį Jėzų. Kūdikėlis Jėzus, pa
sidarydamas mažutėlių, nori tokiu 
būdu rasti kelią į žmogaus širdį, 
dažniausiai užsidariusiai bet kokiai 
šviesai iš aukštybių.

žmogaus istorija parodo, kad jis 
visą laiką lenkia nagus prie savęs, 
maitinasi gyvenimo likučiais, veltui 
stengdamasis surasti savo laimės 
šaltinį. Kuo toliau žmonija vis la
biau praranda savo vienybę nesuta
rimuose, piktanaudodamą savo atsa
komybėn gautą laisvę. Diena iš die
nos tai galime patirti matydami tarp 
žmonių, kurie yra vienas kito arti, 
mu, vis daugiau ir daugiau prarajos 
ir pastebėdami jų atsitolinimą nuo

J Visus Tautiečius, besijungiančius į lietuviškąjį darbą ir /<♦, 
s kovą už Tėvynės laisvę, Šv. Kalėdų ir ateinančių Naujųjų H

Metų proga sveikina ir linki dar su didesniu budrumu sto- £
vėti Laisvės sargyboje £

’*• _ i£ Argentinos Lietuvių Bendruomene >;

Ivan Serovas
Atstatytas

Pranešamą 15 Londono, kad 
slaptosios rusų pol. v-kas Ivan 
Serov atleistas iš pareigų ir bū
siąs paskirtas kitoms “aukštes
nėms” pareigoms. Tas pats I. Se
rovas 1941 m. paruošė lietuvių 
ištrėmimo į Sibirą planą ir jį 
vykdė.

Nutraukia koncesijas
Irako revol. vyriausybė lapk

ričio 19 d. pranešė, kad panaiki
nama koncesija Oil Company, o 
to mėn. pabaigoj bus nutrauk
tos koncesijos ir Britų firmoms.

Venecueloj laimėjo
Romulo Betancourt

Įvykusiuose prezidento rinki
muose Venecueloj didžiausią 
balsų daugumą —47,9 %— gavo 
Romulo Betancourt.,

Iškilo kaip aras, nutūpė 
kaip višta

Rusų Sputnikas III, įėjęs į 
žemės atmosferą, nukrito ir su
degė. Aparatai jo seniai jau ne
veikė, kai tuo tarpu JAV sate
litai ir dabar perduoda įvairias 
žinias ir ilgą laiką dar išsilai
kys savo orbitoj aplink žemę.

Kiek bereikalingo triukšmo 
sukėlė rusai su savo “Sputni- 
kais”!

ožį y.-

Objco

Franqueo Pagado
Concesión N'? 4289

Tarifa Reducida
Concesión N? 401L

paties savo kūrėjo Dievo.
Kalėdos kaip tik yra šventė, kuri 

jungia visus vienybei!, ką gražiai iš
reiškia lietuviškas paprotys — susi
rinkti šeimose prie Kūčių stalo, ir ku. 
rioje pajuntame daugiau, negu kitu 
metu, kaip Dievas prisiartina savo 
nuolankume prie žmogaus, ateida
mas į jo namus, kaip menkas kūdi
kėlis. Tenebūnie užmirštas lietuviš
kas Kūčių stalas. Tenebūnie iškeis
tas Kūdikėlis Jėzus į svetimus San
ta Klaus ir panašius. Tik tikroji 
Kalėdų prasmė palaikys lietuvius 
ištikimus savo Tėvynei ir Dievui. 
Tik pajutimas, kad Kalėdų švenčių 
proga Dievas prisiartina prie žmo
gaus, guos ir stiprins kiekvieną lie
tuvi tiek tėvynėje, tiek tremtyje, 
tiek Sibiro taigose ar mūsų vienu
tėse. Tik angelų paskelbtoji “Garbė 
Dievui aukštybėse ir žemėje ramy
bė geros valios žmonėms” suteigia 
tikrą Kalėdų džiaugsmą.

Nužudytas G. Malenkovas
Kaip praneša “Sunday News” 

iš New Yorlęo, kad buv. minis- 
teris p-kas G. Malenkovas yra 
nušautas netekusio kantrybės 
vieno kariškio tardytojo, kuriam 
kaltinamasis atsisakė išduoti ki
tus savo bendrininkus.

V. Vokietijos kariuomenė 
apginkluojama raketoms

Bonn. 7. V. Vokietijos kariuo
menė gavo iš JAV tam tikrą 
skaičių “Honest John” raketų, 
kurioms jau ir įtaisyti leidimo 
punktai. Amerikiečiai apmoko 
vokiečių karius jomis naudotis.

Mao-Tse-Tųngas 
atstatytas iš pareigę

Komunistinės Kinijos komu
nistų vadai, susirinkę Vu Han 
vietovėj, atstatė Mao-Tse-Tun- 
gą iš prezidento pareigų. Mano
ma, kad Mao-Tse-Tungas Cen- 
tralinio komunistų komiteto va
do pareigose liks ir toliau.

KOLCHOZAI VENGRIJOJE
Vengrijos komunistinė vy

riausybė skuba sudaryti kolcho
zus. Komunistinis režimas nori 
sukolchozinti 50 proc. žemės.

•
" Įvykusiuose rinkinuose Ber

lyno Vakarinėj daly komunistai 
nepravedė nė vieno atstovo. So
cialdemokratai laimėjo 78 vie

tas, krikščionys dem. — 55.
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Iš Lietuvos pogrindžio į Sibirg ir atgal
(Tęsinys iš praeito nr.) 

Kaliniai-tremtiniai patys už 
“apsaugą” moka

“Žinoma, nėra namų be dū
mų”, pasakoja toliau grįžusis. 
“Kartais kildavo tarpusaviu ne
susipratimų ir tarp atskirų tau
tybių. Bet jie būdavo dažniau
siai nereikšmingi ir greitai pa
šalinami. Lietuvių tarpe santy
kiai buvo geri. Padėdavo vienas 
kitam, ypač ligoniams, ar drau
gams, negalintiems dirbti. Buvo 
daromos rinkliavos ligoninei ir 
moterų zonai.

Nuo 1952 stovykla jau išmo
kėdavo nors ir menką dalį pini
ginio uždarbio. Bet moterys te
gaudavo mėnesiui 10-40 rublių, 
o kartais nei tiek. Darbo objek
tai (darbus vykdančios įstai
gos) stovyklai apmokėdavo- 
maždaug tais pačiais pagrindais 
kaip ir laisviems darbininkams, 
tačiau stovyklos vadovybė di
desniąją dalį uždarbio pasilai
kydavo sau. Visų pirma 50-55% 
pervesdavo į valstybės biudže
to sąskaitą, o iš likusių sumų 
atskaitydavo už maistą (galima 
įsivaizduoti, koks Jis buvo, kai 
kainų lygis aukštas) mėnesiui 
apie 100-130 rublių, už drabu
žius (skarmalus), avalynę, guo
lį, kurą, šviesą, pirtį ir ap
saugą ¡Taigi kaliniai-tremtiniai 
net čekistams už “apsaugą” tu
rėjo patys mokėti. Likusią po 
tų visų atskaitymų sumą nuo 
1952 m. iki 1954 metų pavasario 
išduodavo kortelių pavidale, o 
nuo 1954 metų pavasario iki 1957 
m. rudenio grynais pinigais. Da
bartinių metu vėl įvesta korte
lių sistema.
Kaip vyko antrasis streikas

Pirmasis streikas pavyko. Po 
jo nenukentėjo — kas visus la
bai nustebimo — nei vienas.

Antrasis streikas, įvykęs 1954 
m. vasario mėn. truko tris die
nas. Jis apėmė abi vyrų stovy
klas. Jau grįždami iš darbo pas
tebėjome, kad kas tai darosi. Pa
sirodo, kad medžio apdirbimo 
kombinate sargybinis be jokios

JUNGT. AMER. VALST.
Prof. K. Pakštas, dalyvavęs 

mokslinėje ekspedicijoje Hondu- 
le, yra jau grįžęs į Ameriką. 
Jis ten tyrinėjo lietuvių įsikur- 
dinimo sąlygas ir rado palan
kaus pritarimo.

BRAZILIJA
«- Sukurta Brazilijos Lietuvių 

bendruomenė. Pagaliau po di
delių 2 su puse metų trukusių 
organizacinio komiteto, kuriam 
pirmininkavo prof. A. Stonis, 
pastangų Brazilijoj Lietuvių 
bendruomenė sukurta. Išrinkta 
taryba iš 21 asmenų.

ITALIJA 1
Prof dr. Zenonas Ivinskis, Va

tikano archyvų tyrinėtojas, Eu
ropos Lietuvių Fronto Bičiu
lių konferencijoje vėl perrink
tas Europos Lietuvių Fronto Bi
čiulių pirmininku.

(E) Italijos Lietuvių Bendruo
menė buvo oficialiai pakviesta 
dalyvauti Pop. Jono XXIII karū
nacijos iškilmėse. Lietuvių dė

priežasties nušovė kalinį.
Sekančią dieną abi vyrų sto

vyklos (apie 3.500 kalinių) ne
išėjo į darbą. Karininkai dar mė
gino perkalbėti, tačiau tai nie
ko nepadėjo. Tą pačią dieną įve
dė baudžiamą maisto davinį 
(400 gramų duonos dienai ir du 
kartus sriubos — tikriau sakant 
šilto vandens), ir užrakino ba
rakuose. Besibaigiant trečiai 
dienai, į kambarius sugriuvo 
karininkai ir nešte išnešė prie 
pratų pusiau apsirengusius ka
linius. Iš ten mažomis grupėmis 
ginė į darbų objektus. Šį kartą 
nukentėjo apie 300 vyrų, ku
riuos išvežė į kalėjimus ar 
draudžiamąsias stovyklas.

Kengyro stovykla buvo Džez- 
kazgano vario rūdos kasykloms 
darbo jėgos papildymo šaltinis. 
Į kasyklas gabendavo jaunesnio 
amžiaus vyrus, priklausančius. 
I-jai darbo kategorijai. Katego
rijų buvo trys pagrindinės: I-ji 
kategorija — su rankom, koiom 
ir galva (taip tardavo stovyklo
je) ; II-ji — kaliniai su įvairiais 
trūkumais, trukdančiais dar
bus pilnai dirbti (chroniškos li
gos, kaip džiova, širdies išsiplė
timas, kraujo perdidelis spaudi- 

| mas ir t.t.); III-ji kategor. — tai 
į invalidai. Kiekviena stovykla 
¡vis stengdavosi nusikratyti “ne- 
¡ pageidaujamu elementu”. Tokiu 
būdu ir į vario kasyklas dau
giausia patekdavo lietuviai ir 
ukrainiečiai.

Mus išveža į vario kasyklas

Į vieną tokį transportą, pas
kutinį iš Kengyro į vario kasy
klas, patekau ir aš.

Kengyro stovykloje kaliniai 
dirbo gryname ore, todėl buvo 
sveikesni ir geriau atrodė. Tuo 
tarpu vario kasyklose visi bu
vo panašūs į lavonus: pageltę, 
pajuodavusiais paakiais, įkritu
siais veidais ir daug kas įtarti
nai kosėjo. Maistas panašus kaip 
ir Kengyro stovykloje, tik duo
nos davinys padidintas iki 900 
gramų, o cukraus iki 27 gramų 
dienai.

Darbo kategorijos Džezkazga-

legaciją sudarė kun. dr. Vyt. 
Balčiūnas, PLB Italijos Krašto 
tarybos pirm-kas kun. Vincas 
Mincevičius, valdybos pirm-kas 
prof. Dr. Ivinskis, Krašto t-bos 
viceprm-kas su ponia.

AUSTRALIJA
Visuotinas Australijos Lietuvių 

Studentų Suvažiavimas 
Trečiasis visuotinas Australi

jos lietuvių suvažiavimas šau- 1 
kiamas š. m. gruodžio 27, 28 ir 
29 dienomis Adelaidėje. Posė
džiai ir pramogos vyks Lietuvių 
Namuose.

ŽYMUS KREPŠININKAS
jau nuo seniau Vakarų Aus

tralijoj ypač išpopuliarėjo žy
mus lietuvis krepšininkas Algir
das Baikauskas.

N. ZELANDIJA
Naujosios Zelandijos Lietuvis, 

leidžiamas ir redaguojamas N. 
Zelandijos Lietuvių Bendruome
nės Krašto valdybos, neseniai 
išleido 26 numerį, kuris turi 14 
puslapių.

ne buvo kitokios, kaip Kengyre. 
Į I-ją kategoriją įeidavo visi gy
dytojo pripažinti tinkamais ka
syklų darbui vyrai. II-ji kasy
kime kategorija buvo lyg ir pe
reinamoji iš antrosios į pirmą
ją. Tai buvo “paviršiaus katego
rija”. Antroji buvo skirstoma į 
dvi grupes. Vienoje buvo tie, 
kurie darbingumo yra nustoję 
iki 30 %, jų į kasyklas nevary
davo. Kitoje pagrupėje buvo 
silpnieji, kurių darbingumas 
buvo mažesnis kaip 50%; jie 
dirbo pačioje stovykloje, buiti
niame aptarnavime. Invalidų 
toje stoky kloję nelaikydavo, 
juos paprasta išveždavo į Ti- 
rikti stovyklą, kurią kaliniai va
dindavo “mirties stovykla”. Į 

Į tąją stovyklą išveždavo kalinius 
netekusius rankų, kojų ir su ne
pagydomom ligom. Kitaip sa
kant, išveždavo numirti, kad 
neerzintų gyvųjų ir dirbančių
jų kasyklose kalinių.

Dzezkazgano stovyklos pirma- 
I sis skyrius (Nr. 392-1) susidėjo 
iš trijų stovyklų, iš kurių antro
ji ir trečioji dirbo kasyklose, o 
pirmoji statybos objektuose 
Kilnodavo iš vienos stovyklos 
į kitą. Daug kalinių sirgo užda
ros formos džiova. Tačiau į to
kių kalinių sveikatos stovį nie
kas nekreipdavo dėmesio. Tre
čiosios stovyklos viršininkas 
majoras Šein sakydavo: “Kas 
man dirbs, jei aš jus į ligoninę 
guldysiu?”. Spėjama, kad tre
čioje stovykloje 60 % visų kali
nių sirgo džiova.

Ligoninėje padėtis, ypač sun
kiom ligom sergantiems, buvo 
sunki. Nors maistas buvo geres
nis kaip stovykloje, bet trūko 
pačių paprasčiausių vaistų, jau 
nekalbant apie peneciliną ar 
streptomiciną. Labai dažnas 
reiškinys buvo dezinterija.

Mus atvežus į stovyklą, jau 
buvo įvykęs persilaužimas. Pir
mieji pasipriešinimo požymiai 
buvo pasireiškę jau 1953 m. pa
baigoje, per Kalėdas. Į stovyklą 
nuolat kas nors atvykdavo ar iš 
jos išvykdavo. Tokiu būdu buvo 
įmanoma sužinoti, kas vyksta 
kitose stovyklose. Ypač sukili
mas Norilske padarė didelį įs
pūdį. (Bus daugiau)

ANGLIJA
(E) Gražus tautiečio pavyz

dys. Lietuvis darbininkas, dir
bąs plytinėje Anglijoje, supras
damas kiekvieno tautiečio bū
tinumą remti Lietuvos laisvini
mo veiklą, atsiuntė Tautos Fon
do Atstovybei Londone savo 
dviejų savaičių uždarbį — 20 
svarų sterlingų, kaipo auką. Pra
šė neskelbti jo pavardės. Jis pa
sižadėjo remti Tautos Fondą tol, 
kol bus išlaisvinta Lietuva.

Vatikano padėka VLIKui
(E) Vatikano Valstybės se- 

kretariatas, Šv. Tėvo pavedamas 
padėkojo raštiškai VLIKo Vyk
domajai Tarybai už sveikinimus 
ryšium su naujojo Popiežiaus iš
rinkimu ir perteikė šv. Tėvo 
apaštališką laiminimą.

ARTIMIAUSIAS ŽEMES 
KAIMYNAS

Mėnulis yra artimiausias Že
mės kaimynas. Jo orbita vidu
tiniškai 238,857 mylių nuo Že
mės, tai yra 10 kartų daugiau, 
kaip būtų juosta aplink Žemę. 
Tačiau tas nuotolis labai mažas, 
palyginus su nuotoliu žvaigž
džių, iki kurių šviesa eina mi- 
lionus metų.

i ETÍJVCJ EL¿.
Gyventom surašinėjimas Lietuvoj

(E) 10.000 surašinėtojų, ins
truktorių ir kitų pareigūnų da
lyvaus Lietuvos gyventojų su
rašinėjime sausio mėnesį. Dabar 
vyksta surašinėtojų apmokymas 
specialiuose kursuose. Kiekvie
nas surašinėtojas per 8 dienas 
turės surašyti kaimuose viduti
niškai 480 žmonių, miestuose 
640 žmonių.

(E) Kolūkiai delsia kulti. Tuo 
klausimu kp ck ir ministerių 
tarybos išleido net specialų nu
tarimą, iš kurio aiškėja, kad ja
vų kūlimas esąs delsiamas dau
gumoje rajonų. Nors sovietinė8 
įstaigos visą laiką įsakmiai ra
gina pagreitinti kūlimo darbus, 
iki lapkričio 10 dienos buvę iš
kulta grūdinių kultūrų tiktai

TERORAS UŽ GELEŽINĖS 
UŽDANGOS

(E) Šveicarų spaudos žinio
mis sovietų karinis tribunolas 
nuteisęs visą eilę kalmukų su
šaudyti. Pretekstas: bendradar
biavimas su vokiečiai8 karo me
tu. Tikras sušaudytųjų skaičius 
nežinomas.

Raud. Kinijoje tebesiaučia te
roras. AFP žiniomis iš Hong- 
kanko, Mandžiurijoje, neseniai 
“išvalyta” dešimtys tūkstančių 
pareigūnų, kurie “tolydžio” 
metu buvę nukrypę nuo genera
linės linijos. Jų skaičius siekiąs 
40.000

Kruščiovas toliau keršija savo 
kritikams. Buvęs Sov. S-gos mi- 
nisteris pirm. Bulganinas, kurį 
Kruščiovas savo laiku pašalino 
iš Maskvos ir nutrėmė į Kauka
zą, dabar neteko ir tos savo ma
žos pozicijos, kurią turėjo Stav- 
ropole, būdamas vietinės ūkio 
tarybos grupės.

SOVIETAI BALTIJOS 
JŪROJE APŠAUDĖ

AMERIKIEČIŲ LĖKTUVĄ
(E) Baltijos jūros erdvėje šį 

mėnesį įvyko incidentas, kuris 
, rodo, kaip greit ir netikėtai ga
li įsižiebti karinių susidūrimų 
kibirkštys. Incidentas įvyko ne 
kuriame nors Baltijos jūros pa
kraštyje, bet pačios jūros erd
vėje: Sovietų karo lakūnai ap
šaudė amerikiečių lėktuvą, 
skrendantį virš Baltijos jūros. 
Amerikiečiai, žinoma, tuojau 
įteikė Maskvai protesto notą. 
Smulkesnių žinių nebuvo pas
kelbta.

VENGRAI VERGAI KINIJOJ
Penki tūkstančiai Vengrijos 

plieno darbininkų po 1956 m. re
voliucijos buvo ištremti į Rusi
ją ir po to jie buvo išgabenti į 
komunistinę Kiniją, kur turi 
plieno fabrikuose pakelti atsili
kusią plieno gamybą. Dr. Belą 
Fabian, pirmininkas buvusių 
Vengrų Kalinių organizacijos, 
teigia, kad 75.000 vengrų po re
voliucijos buvo išgabenti į Sibi
rą, o 55.000 vengrų laikomi už
daryti pačioje Vengrijoje esan
čiose koncentracijos stovyklose.

(E) Prieš 15 metų. 1943 m. 
lapkričio 25 d., Kaune buvo pra
dėti Lietuvos partijų ir grupių 
atstovų konspiratyvūs pasitari
mai vyriausiam Lietuvos rezis
tencijos organui įkurti. Iš tų pa
sitarimų vėliau susidarė VLI- 
Kas.

39 %, o į sėklų fondus esą buvę 
supilta dar tik apie 11 %.

(E) Padidėjo šernų skaičius 
Dusetų, Užvenčio, Tauragė8 ir 
eilėse kitų rajonų. Bet praėju
sią žiemą kai kuriuose rajonuo
se krito daug šernų ir stirnų 
dėl nepalankių sąlygų. Šiemet 
šernai, nerasdami kito maisto, 
kai kur pradėjo lankyti kolū
kių pasėlius ir padarė daug 
žalos.

(E) 14 respublikinių ir 118
rajoninių ir miesto laikraščių 
dabar išeina okupuotoje Lietu
voje, kaip paaiškėjo per “spau
dos propagando8 dieną” Vilniu
je.

SOVIETŲ NOTA BERLYNO 
REIKALU

(E) Sovietai siūlo Vakarų 
Berlyną padaryti “laisvu mies
tu’’. Maskva lapkričio 27 d. pa
galiau Vakarams įteikė savo no
tą Berlyno klausimu. Notoje 
Maskva atsimeta nuo Potsdamo 
ir kitų susitarimų ir siūlo per 6 
mėnesius tartis dėl naujos san
tvarkos Berlyno valdyme. Siū
loma Vakarų Berlyną padaryti 
“laisvu miestu”, kuris turėtų 
laisvą išėjimą tiek į Vakarus, 
tiek į Rytus. Visos svetimos ka
riuomenės iš Berlyno turėtų pa
sitraukti.

RAGINA NEBĖGTI IŠ RYTŲ 
VOKIETIJOS

V. Vokietijos kancleris Aden- 
aueris kreipėsi į Rytų Vokietijos 
gyventojus — nebėgti masiškai į 
vakarų zoną: “Rytų sritis nepri
valo likti be gyventojų. Ji turi 
būti išlaikyta Vokietijai”. Nuo 
1949 m. į vakarinę sritį atbėgo 3 
mil. gyv. iš R. Vokietijos. Pa
staruoju metu rytiečiai ėmė ma
siškai bėgti į vakarus: kas sa
vaitę 4-5.000. Jų tarpe yra daug 
intelektualų — profesorių, mo
kytojų, gydytojų, moksleivių ir 
kt. Masinio bėgimo reikalas bu
vo iškeltas pabėgėlių ministerio. 
E. Lemmer, V. Vokietijos parla
mente. Ministeris kaltino sovie
tinį režimą R. Vokietijoj, kurio 
jau nebegalį pakelti gyventojai. 
Kancleris Adenauer pareiškė 
kalbėsiąs su sovietų ambasado
rių Bonnoje ir protestuosiąs 
prieš nežmoniškas sąlygas R. 
Vokietijoj. Esą padėtis tapo ne
pakeliama ir pasaulis turįs tai 
suprasti.

TRYS RYTAI
Amerikos Geografų sąjunga 

paskelbė, kad Viduriniai Rytai 
apie kuriuos visi kalba, yra 
daug arčiau ir jie tikrumoje yra 
Artimieji Rytai. Yra “treji ry
tai”, kurie taip suskirstyti.

Artimieji Rytai: Turkija, Ki
pras, Sirija, Libanas, Izraelis,. 
Jordanija, Egiptas, Irakas, Ira
nas ir kraštai apie Arabų pasia- 
salį.

Viduriniai Rytai: Indija, Pa
kistanas, Afganistanas, Bhutan, 
Sikkim ir Ceylonas.

Tolimieji Rytai: Kinija, Mon
golija, Korėja, Japonija, For- 
moza, Filipinai, Indokinija, 

iThailandas, Burma, Malajai ir 
Indonezija.

Tautieti, ar užsimokėjai 
"Laiko" prenumeratą?
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KA UODAS SKELBIA?
{Tęsinys iš praeito nr.)

Tiesa, šitie privatūs Marijos 
ir Išganytojo žodžiai neturi 
Bažnyčios oficialaus pripažini
mo. Galima juos tikėti, galima 
netikėti. Bet kai pasiskaitai net 
Amerikos pasaulinę, nekatali
kišką spaudą, tai ir privatūs ap
reiškimai atrodo visiškai patiki
mi. Štai “U. S. News and World 
Report”, vasario 7 dieną, labai 
smulkiai aprašė Rusijos pasi
rengimą karui, ir jos planus su- 

• naikinti Ameriką atominėmis 
bombomis. Kone kiekvienas to 
aprašymo žodis patvirtina Ma
rijos įspėjimus, kurie jau seniai 
skelbė ir skelbia: “Artinasi nau
jas ir baisesnis karas, už visus 
iki šiol buvusius karus. Jis su
naikins tautas ir valstybės”.

Tad baisesnį dalyką aprašo 
tas pats laikraštis ir įrodo do
kumentais, jog po Kruščiovo 
atėjimo į valdžios viršūnes Ru
sija rengiasi nebe gintis, o pul
ti. Rusijos liaudis yra ruošiama 
ir mokoma, kad ji negalės iš
likti nesunaikinta, jei komunis
tai patys pirmieji neužpuls ki
tas tautas ir tai ilgai nelaukda
mi. Reiks pulti visomis jėgomis 
ir pačią Ameriką ir visas jos ki
tuose kraštuose turimas bazes 
taip, kad pats pirmasis puolimas 
ją taip priblokštų, kad ji nebe
galėtų atsigauti ir keršyti.

Ar nėra tik piktas ir nepa
grįstas Rusijos įtarinėjimas? Ne. 
Komunistams protingai komu
nistiškai galvojant kito kelio 
nėra. Jie turi taip daryti. Ko
dėl? Todėl, kad jie siekia už
valdyti visą pasaulį. Tų savo 
norų jie nė kiek neslepia, bet 
ko atviriausiai skelbia. Komu
nistai negali užvaldyti visą pa
saulį, kol nesunaikins mūsų 
krikščioniško tikėjimo ir kultū
ros, ypač Katalikų .Bažnyčios 
Jie yra komunizmo didžiausi 

priešai. Todėl komunistai pa
naudos visas priemones tam sa
vo tikslui pasiekti. Pasaulio 
naivioms akims apdumti jie vie-

Šventoji šeimyna

pą dieną kalba apie taiką ir su
gyvenimą. Kitą dieną vėl skė- 
ričiojasi, tartum tuojau ims ka
riauti; paskui, nervams įsitem
pus, vėl siūlo derybas, siūlo 
vesti prekybą, duoti' milijonus 

ir tt., ir tt. Bet visa tai yra tik 
akių muilinimas. Patys žymiau
si komunistų vadai kartkartė
mis kalbėjo ir kalba, kad karas 
su kapitalistais yra neišvengia
mas. Štai D. Z. Manuilsky, Le
nino politinės kovos mokyklos 
profesorius 1931 metais aiški
no: “Komunizmo karas su ka
pitalizmu yra neišvengiamas. 
Žinoma, šiandien mes dar ne
same pajėgūs pulti. Bet mūsų
laikas pulti ateis po 20-30 me
tų Kad mes tikrai laimėtumėm, 
puolimas turės įvykti staiga, 
nelauktai. Todėl pirma teks už
migdyti buržuaziją. Ir mes ją

užliūliuosim kalbėdami apie tai
ką, pasirodysim negirdėtai nuo
laidūs. Kvailos ir pūvančios ka
pitalistų šalys džiaugsis ir mie
lai bendradarbiaus su mumis 
savo pačių pražūčiai. Jos iš kai- 

sugrįžo sveikas
Romos dienraštis “Il Messa- 

gero” paskelbė, kad Remigio 
Soldani, 48 m. amžiaus ūkinin
kas, kuris dešimtį metų sirgo 
kaulų džiova ir paskutinius 18 
metų buvo jau visiškai supara- 
ližuotas, sugrįžo iš Liurdo šven
tovės sveikas ir linksmas, tary
tum niekada nebūtų sirgęs.

Rentgeno peršvietimai ir ap- 

lio nersis būti mums draugiškos 
Ir kai tik jos nebesisaugos, mes 
smogsim kieta savo kumštimi”.

Kitų tebeminint, pats Kruš- 
čiovas 1956 metais drožė Ame
rikos diplomatams į akis: “Mes 
jus palaidosim”.

Sugretinkim Marijos įspėji
mus ir visa jų varoma politika 
bei ginklavimusi ir suprasim, 
jog mums gresi a mirtinas pa
vojus. Ir mes negalėsim kal
tinti Dievą, kad jis mumis ne
sirūpino! Ar kad neperspėjo! 
Ar kas nenurodė, kaip tos nelai
mės ir bausmės išvengti.

Ir Liurde ir, vėliau, Fatimo- 
je Marija kartkartėmis prašė 
taisytis iš nuodėmių. Prašė da
ryti nuoširdžią atgailą. Marija 
prašė visus kalbėti kas dieną 
šv. rožančių. Jei tai darysime, 
Marija prižadėjo laimėti mums 
taiką. Prižadėjo nugalėti Rusi
jos kbmunizmą, prižadėjo tau
toms ir Bažnyčiai laisvę. Kaip 
ilgai mes dar netikėsim, kaip il
gai nepasitikėsim nė dangaus 
duodamais apreiškimais, nė mū
sų šv. Tėvo paraginimais ir įs
pėjimais, nė pačių komunistų 
grasinimais?

Kiekvienas iš mūsų: ir jau
nas ir senas, ir mokytas ir ne
mokytas, ir sveikas ir ligonis, 
prisidedam, ar Dievo bausmei 
padidinti, ar jai sumažinti. Kai 
saugomės nuodėmių, kai da
rome už jas atgailą, kai meldžia, 
mės ir einame Sakramentų, no
li ėdami Dievui patikti ir Jam at
silyginti už visas žmonijos pa
daromas nuodėmes, mes lai
mini sau ir pasauliui Dievo gai
lestingumą. Jei ir toliau sau 
vartomės nuodėmėse ir toliau 
nepaisome Dievo malonės šalti
nių ir mes stumiame pasaulį į 
didžiąsias nelaimes. Ką tu iki 
šiol darei? Ką galėtum nuo šiol, 
toliau, daryti? 

lamai gydytojų nuodugnūs ap
žiūrėjimai leido konstatuoti, kad 
minėtas asmuo tarytum nieka
da nebuvo sirgęs kaulų džiova 
ir tarytum niekada nebuvo pa- 
raližuotas. Tačiau ligonio byla 
rodo, kad jis sunkiai ir nepa
gydomai sirgęs jau 10 metų.

SOCIALISTINIS “KRIKŠTAS”
Rytų Vokietijoje, valdomoje 

bolševikų, įsakyta naujagimius 
registruojant turėti ir “krikšta
tėvius”, kurie pasižada rūpintis, 
kad “vaikelis augtų išmintimi 
darbininkų klasėje, taikoje, lais
vėje ir socializme”.

RELIGIJOS MUZÉJUS
Puerto Rico, San German 

mieste, atidaryta religinio me
no muzėjus 300 m. senumo baž
nyčioje. Bažnyčia yra pastaty
ta 17 šimtmetyje Ispanijos do
mininkonų vienuolių.

“ Panevėžio katedros klebonu 
paskirtas ir valdžios patvirtin
tas kun. Gutauskas, jaunesny
sis. Ligšiolinis katedros klebo 
ñas kan. Kripaitis pernai susir
go kepenų vėžiu ir turbūt jau 
miręs.

- (E) Ateistinė propaganda 
per Vilniaus radiją vykdoma 
nuosekliai, nors ir ne kiekvienos 
dienos programoje. Lapkričio 
21 d. .Vilniaus radijas specialio
je valandėlėje t. k. pranešė: 
“Elena Pociūtė iš Zarasų rajono 
mums rašo: — Norėčiau sužino
ti, ar Kristus kada nors gyveno 
pasaulyje ir ar Kalėdos yra is
torinė šventė.” Radiofono kal
bėtojas jai atsakė, kad Kristus, 
girdi, niekada negyvenęs, tai 
esanti tik žmonių sukurta pasa
ka. Nesą nei vieno istorinio do
kumento, patvirtinančio Kris
taus buvimą, o evangelijos pa
rašytos keletą šimtmečhį vėliau, 
po tariamo Kristaus gyvenimo, 
todėl, esą, jomis negalima tikė
ti. Kristaus mitas esąs paskolin
tas iš persų dievo Mitros kulto. 
Girdi, jei Kristaus nebuvo, tai 
negalį būti ir jo gimimo dienos 
— Kalėdų. Kalėdos, esą, pradė
tos švęsti tik po 300 metų nuo 
tariamo Kristaus gimimo. Ateis
tinė propaganda vykdoma ir 
Lietuvos provincijoje, ruošiant 
paskaitas neva mokslo populia- 
rizacijos tikslais.

Ed. ŠULAITIS

SIMANAS DAUKANTAS
’ ~ ■ ' LITERATAS, ISTORIKAS, ŠVIETĖJAS

Šių metų spalio mėn. 28 d. su
kako 165 metai nuo Simano 
Daukanto, vieno iš žymiausių ir 
produktyviausių XIX pirmosios 
pusės lietuvių kultūros ir lite
ratūros veikėju, gimtadienio. 
Ta proga trumpai pažvelkime į 
šio pasižymėjusio literato, isto
riko ir švietėjo gyvenimą bei 
jo kūrybą.

Daukantas gimė 1793 m. spa
lio mėn. 28 d. Kalvių sodžiuje 
(dabartiniame Skuodo rajone). 
Tolimo giminės kunigo Lopa- 
činskio padedamas, Simanas 
pradžioje mokėsi Žemaičių Kal
varijoje, vienuolių išlaikomoje 
mokykloje. Čia baigęs keturias 
klases, Daukantas išvyko į Vil
nių, kui' tęsė vidurinį mokslą.
Pirmieji literatūriniai darbai

1816 metais Daukantas įstojo 
į Vilniaus universitetą, pasirink
damas moralinių ir politinių 
mokslų fakultetą, kuriame stu
dijavo istoriją, literatūrą ir tei
sę. Studijavimo metu, Daukan
tas labai nusidomėjo istorijos 
mokslu ir rinko medžiagą Lie
tuvos istorijai. Dar būdamas 

studentu, jis pradėjo literatū
rinį darbą: parašė pirmąją Lie
tuvos istoriją — “Darbus senųjų 
lietuvių ir žemaičių” (1822) ir 
išvertė į lietuvių kalbą Fedro 
pasakėčias (1824).

Užbaigęs universitetą teisių 
magistro laipsniu, Daukantas 
devynerius metus tarnavo Ry
gos karo gubernatoriaus raštinė
je vertėju, o vėliau dirbo sena
to raštinėje Peterburge. Čia 
besidarbuodamas jis rinko me
džiagą Lietuvos istorijai, ypa
tingai Peterburge, kur jis galė
jo pasinaudoti Lietuvos Metri
ka. Todėl Peterburge Daukan
tas ir parašė visus savo svar
biausius istorinius, tautosakinius 
darbus, išleido mokyklos vado
vėlių ir kt. Knygas jis daugiau
sia leido savo lėšomis: iš vie
nos gautas pajamas jis naudojo 
kitos išleidimui ir t. t.

1850 m. susilpnėjus sveikatai 
ir, kankinamas gimtojo krašto 
ilgesio, Daukantas išėjo į pen
siją ir grįžo į Lietuvą. Iš pra
džių gyveno Varniuose pas vysk. 
M. Valančių, o vėliau pas įvai
rius savo pažįstamuosius. Dau

kantas mirė 1864 m. Papilėje, 
kur ant jo kapo akmens iškal
tas užrašas:

“Ateivi, minėk sau, jog čionai 
palaidotas Simonas Daukantas, 
pirmas iš mokytų vyrų, rašyto
jas senovės veikalų Lietuvos, 
Žemaitijos ir kitų naudingų 
knygelių. Jis per savo gyveni
mą it vargo pelė be paliaubos 
trūsėjo vienutinai žemaitiškai 
rašyti dėlei naudos vientau
čių...” 1930 metais Papilėje Dau
kantui buvo pastatytas skulp. 
V. Grybo paminklas.

Platūs kūrybiniai barai

Daukanto kūrybinis palikimas 
apima tris pagrindines sritys: 
mokslo, grožinės literatūros ir 
švietimo sritį. Tačiau reikšmin
giausia vieta priklauso jo isto
riniams darbams, ir čia jų para
šė keturis veikslus: “Darbai se
nųjų lietuvių ir žemaičių” 1822, 
“Istorija žemaitiška” 1839, “Bū
das senovės lietuvių, kalnėnų ir 
žemaičių” 1845 ir “Pasakojimas 
apie vaikalus lietuvių tautos 
senovėje” 1850. Iš jų tik vieną 
“Būdą...”’ pavyko išspausdinti 

jam gyvam esant.
Jo pirmajame veikale tilpo is

torinės žinios apie Lietuvą, se
nųjų lietuvių kalbos, būdo, tikė

jimo, prekybos apibudinimas ir 
politinės istorijos dėstymas iki 
Vytauto mirties. Veikalą auto
rius skyrė ne bajorams, o vals
tiečiams, todėl pratarmėje jis 
pabrėžė: “Aš ne dėl mokytų vy
rų ir galvočių, bet dėl tų motinų 
rašiau, kurios geba savo vai
kams darbus jų bočių prabočių 
pasakoti, o be raštų daug kartų 
apsirinka. Norėjau .vėl mano 
raštu parodyti, neprieteliams 
Lietuvos ir Žemaičių kalbos, jog 
kiekvienas norįs gali lietuviš
kai, jei turi spėkos, lygia dalia 
kaip ir kita išdailinta jau kal
ba” Tai pat jis čia su širdgėla 
rašo, kad jo laikų lietuvis bau
džiauninkas yra vergo vietoje, 
dieną naktį dirba ponams ir, be 
to, dar lieja kraują už carą. Bet 
jis liepė nenusiminti, nes Lietu
vių tauta nežuvo ir nežus.

Antrąjį savo veikalą — “Isto
rija žemaitiška” S. Daukantas 
laikė pačiu svarbiuoju savo gy
venimo kūriniu. Čia rašytojas 
panaudojo ne tik didelę dalį 
medžiagos, kuri buvo sudėta 
“Darbuose”, bet ir papildė ją 
daugeliu naujų šaltinių, doku
mentų, didžiausią dėmesį skir
damas politinei Lietuvos istori
jai. Šis veikalas pradedamas 
pirmomis žiniomis apie lietuvių 

giminės ir baigiamas Liublino 
unija, kurią S. Daukantas laikė 
savarankiškos Lietuvos valsty
bės žlugimu. Jis svajojo dar to
liau tęsti šį savo veikalą, bet 
netesėjo. “Istorija žemaitiška” 
tebuvo išleista tik XIX amž. 
pabaigoje “Lietuvos istorijos 
vardu”.

Įdomiausias rašytojo veikalas

Mums įdomiausias ir turinin
giausias yra rašytojo trečiasis 
istorinis veikalas — “Būdas se
novės lietuvių kalmėnų ir že
maičių”. Jame jis apžvelgia se
novės lietuvių materialinį ir 
dvasinį gyvenimo atspalvį, po
litinę santvarką, tikybą preky
bą, bando duoti lietuvių tau
tinio charakterio vaizdą. Kaip ir 
kai kurie kiti ano meto istori
kai, rašiusieji panašaus pobūdžio 
veikalus, taip ir Daukantas ap
rašė istoriškai neapibrėžtą Lie
tuvos praeities laikotarpį. Dau
kantas čia griežtai pasisakė 
prieš bet kokį pavergimą, lais
vę laikydamos žmogaus įgimta 
teise”... Pagal žmogaus būdą 
visi žmonės liuosi turėjo gyven
ti, vienok didžturčiai visados 
neturtinguosius vergė”.

Daugelyje vietų šiame veika-
(Perkelta į 5 psl.)
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MOTILA IR & IHH E
Labai dažnai pasitaiko matyti j gu dabar jos dukra. Tai netiesa, 

susijaudinusią įžeistą motiną ir Ji irgį buvo augas ir bręstas 
jos karingai nusiteikusią paau- žmogUs, sieki savo vietos pa_ 
glę dukrą. Tai labai dažnas vaiz. —
das, bet mažai kas jieško to prie
žasties.

Palaipsniui, bet tikrai kiek
vienoje, normaliai išsivysčiusio
je mergaitėje, kyla protestas 
prieš motiną, kuri varžo jos gai
valingą ilgesį laisvės ir savis
tovumo. Šis protestas gali labai 
lengvai išsivystyti net į neapy
kantą. Motina turi turėti labai 
daug savęs atsižadėjimo ir labai 
daug supratimo, kad laimingai 
ir sėkmingai perkęstų savo duk
ters brendimo amžių. Dažnai 
pasitaiko, kad paauglės dukters 
motinai ateina sunkus amžiaus 
pasikeitimo laikas, kuris, kaip 
žinoma, labai paveikia moters 
psichiką. Tada motina turi per
gyventi dvigubai daugiau kant
rybės ir meilės bandymo va
landų.

Prieš pora metų dukrelė buvo 
tokia miela, tokia švelni, pa
klusni. Motina nustebusi žiūri 
ir negali suprasti, kas atsitiko 
jos mergaitei. Taip, tai buvo 
na daugiau ateitimi, negu da
bartimi, dabar ji yra žmogus 
siekiąs nepriklausomos egzisten. 
cijos.

Kiekviena motina yra perė
jusi ir patyrusi tą patį, ką dabar 
pergyvena jų dukros. Daugu
ma jų yra turėjusios motinas, 
kurios mažiau jas suprato, negu 
kad jos pačios dabar supranta 
savąsias dukras. Labai svarbu 
atsiminti, kokia dabartinė moti
na yra buvusi savajai motinai. 
Kokie buvo jos jausmai drau
džiančios ir varžančios motinos 
atžvilgiu. Bemaž kiekviena mo
tina sakosi, buvusi kitokia, ne-

V

i ris, kuri gal labai mus mylės 
I ir norės būti labai mums arti- 
I ma. Bet tas būsimas artimumas 
į visiškai priklauso nuo to, kaip 
; mes elgsimės dabar su savo pa- 
' augiomis.

Tyliąją Kūčių naktį ŽVAIGŽDE sužibo...

šauly, ir nevisada ji buvo klus- i Mergaitė tikrai sugrįš, visa 
ni, suprantanti, pasiaukojanti širdimi sugrįš prie motinos, jei- 
ir nesavanaudiška. gu tik ji bus tikra, kad motina

Peržvelgusios savo praeitį,1 nebandys jos paimti visiškon 
pažvelkime ir savo ateitin. AteL1 savo globon. Artimumas tikrai 
tyje dabartinė paauglė dukra ateis, jeigu tik nebus nors įvy- 
bus subrendusi moteris, mote-; kę, kas galėjo palikti perdaug

Pasižymėjusi Kolumbijos lietuvaitė
TUNJA. Š. m. lapkričio mėn. 

17d. TUNJOS lietuvių koloni
jai buvo ypatinga diena, nes tą 
dieną įvyko iškilmingas aktas 
išleidimo abiturienčių, baigusių 
vienuolių vedamą de la Presen
tación Colegí ją. 20 - lies bai- 

| gūsių tarpe, buvo ir viena lie- 
i tuvaitė, Nepriklausomos Lietu- 
: vos atsargos generolo GRIGA
LIŪNO .GLOVACKIO pirmoji 
anūkė JOLANDA. Jaunuolė, 
vos įpusėjusi 19-tąjį gyvenimo 
pavasarį, baigė Colegiją viena 
iš pirmųjų, nes ji per kelerių 

įColegijoje mokslo metų laiko
tarpį visad pavyzdingai mokės 
ir buvo viena iš pirmųjų; jei ne
būtų svetimšalė, o čiabuvė, tai 
neabejotinai būtų pirmoji. Be 
diplomo (brandos atestato) , 
įteikusio jaunuolei “BACHIL-

GAUNAMIEJI IŠ LIETUVOS 
TAUTINIAI DRABUŽIAI YRA 

NE TIKRI

Dabar audžiamieji Lietuvoje 
drabužiai tautiniams šokiams 

•ir pasirodymams, sugrupuoti 
amatininkiškai į tautinę unifor
mą. Visas tautinis vieno atspal
vio, pav., visas rūbas išaustas 
žaliame fone; žalio pagrindo si

fonas, ant žalio fono iškaišytos 
‘ tulpės ir ant žalio dugno išaus
tas kiklikas. Tokiam derinimui 
nereikia ypatingų sugebėjimų. 
Tai nauju amatininkių, bet ne 
menininkių audiniai.

Senovėje lietuvės audėjos pa
sižymėjo, dideliais meniniais su
gebėjimais. kurdamos-ausdamos 
vis naujus, dekoratyvinius au 
dinius. •
APDOVANOTA PEARL BUCK 

1 Pearl S. Buck, garsioji rašy- 
Į toja, yra pirmoji moteris, ap
dovanota , “už vadovavimą, ka

lvoje dėl laisvės”. Ji buvo apde- 
j vanota Roosvelto universiteto 
j moterų sąjungos, parūpinančios 
stipendijas. Pearl S. Buck yra 
laimėjusi abi premijas: Nobe
lio ir Pulitzer.

gilių žaizdų.
Štai kodėl taip svarbu moti

noms būti susivaldančioms, iš
mintingoms ir kantrioms šiame, 
taip joms sunkiame, savo duk
rų brendimo laikotarpyje.

LERO” titulą, dar buvo apdova 
nota plačiu per petį balto šilko 
kaspinu, it senas generolas, lai
mėjęs svarbų mūšį su priešu, 
vertingu “canónico” žiedu, me
daliu ir labai gražiu Švenč. Pa
nelės Fatimos medaliu. Jaunoji 
Bachilleré tapo PIRMOJI iš Ko 

lumbijoje esamų lietuvių minė
tuoju titulu apdovanota. Be mok 

i slo jaunuolė dar labai sėkmin
gai tęsė muziką, ir yra Tunjoje 
pasižymėjus pianistė, kuri 1956 
metais buvo vietos p. Guberna
toriaus apdovanota aukso me
daliu, kaip laimėjusi Boyacos 
Departamento radijo stot, skel
btą konkursą. Taip sėkmingai 
pradėtąją mokslą jaunuolė žada 
be pertraukos tęsti, studijuojant 
mediciną. Vakare jaunajai sole- 
nizantei pagerbti tėvai buvo 
suruošę kuklią vakarienę, ku
rioje dalyvavo vien lietuviai.

Ten buvęs
e ■

SMAILANOSIAI BATAI
Dr. B. L. Anderson, iš Fair

view Park, Ohįo, kalbėdamas 
kojų specialistų gydytojų kon
vencijoje Washingtone ir kriti
kuodamas dabartiniu metu pa
čius moderniškiausius moteriš
kus batus su smailais pirštų ga
lais, pasakė kad jie gadina ko
jas, o kartais ir net gerokai jas 
sužaloja. Jis dar pridėjo: “Mo
terys neplauna pakankamai sa
vo kojų. Tačiau, tas pat taiko
ma ir vyrams”. Kojų specialis
tai gydytojai prisipažino, kad 
naujosios mados batai pakėlė 
jų biznį: pacientų-skaičius žy
miai pašoko.
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Savo mielus jaunuosius skaitytojus sveikinu su šv. Ka
lėdų šventėmis ir Naujausiais Metais ir linkiu, kad Kūdikėlis 
Jėzus suteiktų jums visokeriopos palaimos.

Vaikų Skyriau* Redaktorė

SVIESTO VAGYS
Artinosi šventės. Lapė, vilkas 

ir lokys ėmė tartis, kaip čia ga
vus sviesto pačiulpti. Nutarė 
pasivogti. Nuėjo pas ūkininką, 
kuris rūsyje laikė statinę svies
to, pasirausė po pamatais ir iš
sitempė ją lauk. Jie paslėpė 
sviestą girioje, o patys išsiskirs
tė kas sau.

— Palauksim iki ateis šven

tės, o tada išlaižysim, — sakė 
jie.

Bet jau tą pačią dieną laputė 
pasigyrė lokiui:

—Esu šiandien pakviesta į 
krikštynas.

O pati nusiskubino į mišką, į 
tą vietą, kur buvo statinė pas
lėpta, nulaižė viršutinį sviesto 
sluogsnį ir sugrįžo namo.

Lokys ir vilkas klausė, kokiu ’
I vardu buvo pakrikštytas kūdi- ' 
kis.

—Paviršium, --atsake lapė.
į Kitą dieną lapė vėl pasigyrė 1 
bėganti į krikštinas. Ji vėl nuė
jo prie sviesto statinaitės, nu
laižė iki pusės ir vėl sugrįžo 
namo

—O kokiu vardu šiandien bu-
I vo pakrikštytas kūdikis?— klau- 
!sė jos bičiuliai.

—Pusiniu. — atsakė lapė
Trečią dieną ir vėl sako:
—Ir šiandien esu pakviesta į 

krikštynas.
Dabar jau ji visą statinę iš- ¡ 

j laižė.
—Na, o šiandien kaip pakrikš

tijo kūdikį? — klausė vilkas su 
lokiu.

—Tuštučiu, — atsakė ji.
Kai atėjo šventės, žvėrys su- • 

sirinko prie statinės, bet sviesto 
ten jau nebebuvo.

—Žinot ką, —^pasakė lapė.
—atsigulkim visi prieš saulę ir [ 
šildykimės. Iš kieno snukio pra
dės varvėti sviestas, tas ir bus 

įstatinę išlaižęs.
Lokys ir vilkas sutiko su la

pės pasiūlymu, ir visi trys iš
sitiesė prieš saulę.

Kai lokys ir lapė užmigo, vil
kas, bijodamas, kad jo neįtartų, 

’ rūpestingai nusišluostė nosį, kad 

būtų sausa, ir vėl nuėjo gulti.
Tada atsikėlė lapė, išgramdė 

sviesto likučius iš statinės ir pa
tyliukais ištepė jais vilko nosį.

Saulutė švietė, sviestas ištir
po, o vilko nosis net brizgėjo 
nuo riebumo

Dabar pabudo žvėrys ir žiūri, 
kieno nosis sviestuota. Lapės 
snukutis švarus, lokio taip pat, 
o vilko visas sviestuotas.

—Tai tu išvogei sviestą! — su
šuko lokys ir lapė.

Vilkas taip susigėdo ir išsi
gando, kad pabruko po kojom 
uodegą ir nudūmė į mišką. Nuo 
tos dienos jis nebenori susitik
ti nei su lape nei su lokiu, nes 
bijo, kad jo sviestvagiu nepra
vardžiuotų. 

JUOKAI

Kartą pasimetė nuo mamos 
mažas berniukas. Nusigandęs, 
pribėgo prie policininko ir klau
sia: “Ponas ar tamsta nematei

tokios ponios be berniuko, kuris 
yra panašus į manę?”

•
Tikybos mokytojas, duodamas 

namų darbą sekančiai .pamokai, 
sako savo klasei: “Sekantpjprtą 
mes kalbėsime apie melą ir'me
lagius. Dėl to namie gerai pas
tudijuokite Švento Morkaus sep_ 
tinioliktąjį skyrių”. Sekančią 
pamoką mokytojas sako: “Visi 
tie, kurie studijavote Morkaus 
septynioliktąjį skyrių, ateikite 
prie mano stalo”. Beveik pusė 
klasės pakilo ir atsistojo prie 
mokytojo stalo. “O likusieji”, — 
sako mokytojas, — “galite eiti 
namo, mat, tik šitų ir tereikėjo, 
nes, žinote, Morkaus knygose 
septyniolikto skyriaus visai 
nėra”.

•
Vienas rimtas ponas, eidamas 

pasivaikščioti, sustojo prie bū
rio besiginčijančių berniukų. 
“Ką jūs čia darote?” — klausia 
ponas. “Mes einame lažybų”, — 
sako berniukai, — “kas pasakys 
didžiausi melą, tas gaus šitą 
sviedinį”. “Melą?” —nustebo po
nas. “Kai aš buvau berniukas, 
mes niekada nekalbėdavom ne
tiesos”. Jūs laimėjote, ponas, štai 
jūsų sviedinys!” —suriko ber
niukai.
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ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS
ROSARIO

Šventų Kalėdų" ir Naujųjų — 
1959 — metų proga sveikiname 
visus savo Tautiečius, Parapie- 
čius ir Geradarius, linkėdami, 
kad Daugaus Pasiuntinys — Bet
liejaus Kūdikėlis laimintų Jū
sų darbus, gyvenimą ir ateitį..

Tešviečia visai žmonijai tai
kos, ramybės ir laimės spindu
liai, o mūsų brangiajai Tėvynei 
teatneša greitesnį, išsilaisvinimą 
iš vergijos!

Rosario Tėvai Marijonai

- Kristaus Užgimimo Paveik
slas. Gruodžio 24 d. 23 vai. šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos so
delyje bus suvaidintas Kristaus 
užgimimas. Vaidinime dalyvau
ja apie 50 artistų, parapijos cho
ras. Organizuoja Pia Union de 
Fatima parapijinė draugija, ku
riai vadovauja kun. A. Kleiva.

- Bernelių Mišios. Iškilmin
gos Bernelių Mišios šv. Kazi

miero lietuvių bažnyčioje bus 
12 vai. nakties, tuoj po Kristaus 
užgimimo vaizdelio.

° Gruodžio 25 d. per Kalėdas 
lietuviška Suma 10 vai. bus at
laikyta už a.a. Onos ir Jurgio 
Liutkevičių šeimos mirusius. 
Ona, Jurgis ir Albertas Liutke
vičiai kviečia tautiečius daly
vauti Mišiose. ,

“ Pirmoji Komunija. Gruo
džio 8 d. 9 vai. šv. Kazimiero 
lietuvių bažnyčioje buvo Pirmo- 

Įji Komunija. Šiais metais buvo 
’ parengta apie 150 vaikų. Vaikus 
[rengė įvairiuose vietose kun. J. 
Margis, kun. K. Černiauskas ir 
kun. A. Kleiva.

- Mergaičių oficializacija. Per 
Nekaltą Prasidėjimą, gruodžio 
8 d. 19 vai. Katalikų Akcijos 
mergaičių skyriaus dvasios va
dovas kun. A. Kleiva oficialiai 
priėmė 27 mergaites į Katalikų 
Akciją. Tuo būdų mūsų parapi
joje pradėjo veikti dvi naujos 
Katalikų Akcijos šakos, kurių 

j įkūrimo apeigos buvo atliktos
SIMANAS DAUKANTAS

(Atkelta iš 3 psl).
le yra pabrėžiamas lietuvių vai
šingumas, artimo meilė. Jis ra
šė: “Šiandien nabagai nuvar- 
gusys, žudomys vis nori dar 
žmonysta pasielgti; tankiai išin. 
tingam svečiui į jų namus įėju
siam, neturėdamys kuomi pamy
lėti, pradeda verkti ir jam guos- 
ties prispaudimais ir neteisybė
mis, to vien dėjusies, idant sve
tys neturėtum jo už piktos šir
dies žmogų ir netartum jį pai
ku gaspadorium esant”.

Daukanto istoriniuose veika
luose yra galima užtikti nemaža 
grožinės literatūros elementų, 
kurie yra dvejopos rūšies: ats
kiri platesni meniniai vaizdai ir 
į mokslinio pobūdžio autorinę 
kalbą įpinti emociniai bei vaiz
diniai bruožai. Per visus jo raš
tus eina viena pagrindinė min
tis — gimtojo krašto meilė ir 
karštas noras matyti savo tautą 
laimingą.

(Bus daugiau)

TAUTIETI,1 AUKOK TAUTOS
FONDUI

iškilmingų vakarinių Mišių 
metu.

" Kun. K. Černiauskas gražiai 
pravedė Marijos pamaldas visą 
lapkričio mėnesį, kurių metu gie 
dojo vaikų choras, vadovauja
mas Bethy Loprete.

1 — Silvijai Kriaučiūnaitei buvo 
padaryta apendicito operacija. 
Mergaitė jau pasveiko.

~ Jurgis Liutkevičius savo sū
nui Albertui nupirko medžiagų 
klijavimo mašiną. Pavyzdingas

jaunuolis dirbdamas taip pat gi
lina studijas, vakarais lankyda
mas įvairias mokslo šakas.

— Rosario lietuvių bažnytinis 
choras rengiasi Kalėdoms, repe
tuodamas kalėdines giesmes. 
Vadovauja kun. A. Kleiva, ku
ris taip pat studijuoja muziką.

«■ Veronika Zagreckienė buvo 
smarkiai susirgusi. Pastaruoju 
laiku sveikata pagerėjo, nors dar 
yra gydytojų priežiūroje.

« Juozas Kanapinskas iš Bs. 
Aires viešėjo Rosario mieste ir 
ta pačia proga aplankė šv. Kazi
miero lietuvių parapiją.

" Ona Bendinskienė iš Kordo
bos buvo atvykusi į a. a. Stasio 
Augaičio laidotuves. Aplankiu
si lietuvių parapiją išvyko atgal 
į Kordobą. Prieš kiek laiko emi
gracijos reikalais lankėsi ir jos 
vyras Matas Bendinskas.

•» Morta Matulaitienė persi
kėlė gyventi į Saladillo, kur ke
turis metus gyveno nuominin
kas be nuomos. Duktė Nydija 
studijuoja gimnazijoje ir pade-

I pines. Religines apeigas atliko 
kun. A. Kleiva.

•» Aleksandras Ginčas mirė 
lapkričio 29 d. Palaidotas sekan
čią dieną Villa Gob. Galvez ka
pinėse. Paliko žmoną, sūnų ir 
tris dukteris.

BERISSO
■= Redakcija dėkoja Berisso 

Gyvojo rožančiaus brolijai už 
prisiųstą sveikinimą ir linkėji
mus “Laiko” 10-ties metų sukak 
tuvių proga.

" “Mindaugo” d-jos valdyba 
dėkoja visoms draugijoms ir tau 
tiečiams už gausų atsilankymą į 
suruoštą gruodžio 7 d. Parque 
Pereyra gegužynę.

~ Gruodžio 20 d. įvyko vaišės 
išvykstantiems jaunuoliams — 
A. Griškai ir J. Myhal į Argen
tinos kariuomenę.

«- Gruodžio 31 d. “Mindaugo” 
d-ja ruošia atsisveikinimo su se- 
nasiais Metais ir sutikimo Nau
jų Metų vaišes. Visus prašome 
prisidėti ir užsirašyti raštinėje.

da motinai siuvime. Jaunuolė 
15 metų gimtadienį atšvęs Men- 
dozoje.

" Stasys Augaitis mirė gruo
džio 1 d., sulaukęs 58 m. am
žiaus. Velionis gimė 1900 m. lie
pos 15 d. Padraustinės kaime, 
Šakių apskrityje. Visą laiką dir
bo prie geležinkelių. Liko nuliū
dusi žmona Ona.Gasiūnaitė Au- 
gaitienė, duktė Olga Vanda, ve
dusi su Hektoru Pioto, ir didelė 
daugybė draugų, kurie velionį 
palydėjo į Villa Gob. Galvez ka.
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FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešai*

col. San Vicente etotj.

KALBA LIETUVIŠKAI

GRAŽIOS VESTUVĖS
Gruodžio 13 d. įvyko J. Lei- 

putės, dukters J. ir O. Griny- 
tės Leipų, su J. Grižka, sūnaus 
F. ir T. Sasnauskaitės Grižkų, 
šaunios vestuvės. Civilinėj me
trikacijoj liudininkais buvo R. 
Lasteri ir A. E. Rudokas. 19,30 
vai. jaunieji Maria Auxiliadora 
bažnyčioj priėmė priesaiką. Svo
tais buvo — A. Lastiri ir A. 
Grižka. Vestuvių vaišės įvyko 
“Mindaugo”- d-jos patalpose. Iš 
Buenos Aires ir iš kitų vietų at
vyko giminių ir svečių: M. Griž
ka su sesute, Dočkus, Bobinai 
su dukra, Kašėtai — Jose, Luis 
ir Nicola su sesute ir šeima, dė
dė Marcelino ir virš 200 žmonių 
iš Berisso. Puota užsitęsė iki vė
lyvo ryto.

Jaunieji povestuvinei kelionei 
išvyko į Kordobos kalnus.

PADĖKA
Fabriko Químico Farmacéuti

co Platense šeimininkams ir vi
sam personalui, visiems mano 
pažįstamiems ir draugams, ap
lankiusiems ir palydčj usiems į 
amžino poilsio vietą mano duk
terį Feliciją Pošiūnaitę-Vance- 
vičienę, širdingai dėkoju

F. Pošiūnas

Mūšy MIRUSIEJI
COM. RIVADAVIA PRIGĖRĖ 

ZABULIONIS
Baliukas (Balys) Zabulionis, 

50 m. amžiaus, kilęs iš Dusinių 
k., Vyžuonių valse. Utenos apsk. 
nuo 1929 metų gyvenęs Argen
tinoje ir visą laiką dirbęs naf
tos šaltiniuose “Astra”, prie Co
modoro Rivadavia (20 km), spa
lio 26 d., besiirdamas valtele, pa
teko į smarkias Atlanto bangas, 
kurios jį išmetė iš valties ir taip 
nelaimingasis žuvo apie 100 me
trų nuo kranto. Buvo nevedęs.

Iš velionies tėvo pusės Argen
tinoje liko Pranas Zabulionis.

Balys Zabulionis buvo labai 
draugingas. Naujai atvykusius 
priglausdavo savo pastogėje, 
pats gulėdamas ant žemės, teik
damas patogumus svečiams. Pa
rūpindavo darbus, pabūdavo 
vertėju.

Akmeninėj uoloj prie okeano 
buvo išsikalęs patalpą žūklės 
įrankiams sudėti. Mylėjo žūklės 
sportą; draugiškų parengimų 
progomis jis viską paruošdavo, 
kepdavo asadą ir bendrai buvo 
visų gerbiamas tautietis.

V. U.
" Sausio 25 d. 9 vai. Aušros 

Vartų bažnyčioje bus atlaikytos 
šv. Mišios už a.a. Olgą Marčiu
lionienę. Gimines ir pažįstamus 
į pamaldas atsilankyti kviečia

Marčiulionis

* „PENSION LITUANA”, sav 
Juozas Palšis: Villa Rumípal, Cór 
doba, Dpto. Calamuchlta. Prie ža 
ringo kalnų ežero. (Lago Embalse; 
Lietuviški valgiai, mandagus pa 
tarnavimas.

Lietuvis fotografuoja
Įvairias šventes, vestuves, 

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372
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Sav. A. LEVANAVIČIUS = 
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e įvairios drobes, valizoms ui- iii 
g! valhalai, gulimos kėdės ir tnr- ¡jį 
įįį kiškos lovos. Taisomos minkš- = 
S tos kėdės. į
įįį Kainos prieinamos = 

įpėdin. Antano šalčiūno = 
Juan B. Alberdl 925-S1. =

= T. E. 60-2784. ĮĮĮ
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FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).
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Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“ 

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms. 
Av. SAN MARTIN 
Lomas del Mirador

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAt 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Ival 
riaušių madų šukavimas moderniau 
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlus:

Leandro N. Alem, 818, Banfielri

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
t šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyt® - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de "LAIKAS"
Mendoza 2280 * Avellaneda

l FARMACIA ZARATE ALCORTA l 
j X
5 de ELVA BERSABE ZARATE DE JOSPAITIS £ 
* FARMACEUTICA NACIONAL £

t — YPATINGAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS — f 
± KALBAME LIETUVIŠKAI Ž
t Avda. Argentina - Barrio Parque Liceo - Córdoba * 
Ji,

Parduoda 
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUB 
TELEVISIONS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PI.IANINU8 
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2700-92

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
-profesionalas yra pasiruošęs 

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

1

DARBAI.

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Orai. 
Mariano Acha 876, Morón: šefit. 
M — 17 vai. Ir sekm. 13 — 16 vai.

Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. OS - 7208

Í ALBERTO E. T I MINSK AS Í 
J “COCHERIA” g 
| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS g

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 

*• vėms ir krikštynoms.
Sav. PAVON 11070 T. e. 243-5654 Sucursal £
>: Temperley BALCARCE. 510
i F.C.N.G.R. Lomas de Zamora
$ i

5
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Lietuviy t. šokiy grupe finalinėse varžybose
Kaip jau keletą kartu buvo mūsų 

spaudoj minėta. Italų sąjunga “U- 
nione e Benevolenza”, švęsdama sa
vo gyvenimo 100 metų sukaktį, su
ruošė grandiozini tarptautinį fol
kloro konkursą. Tarpe 32 tautinių 
grupių jame dalyvavo ir lietuviai. 
Konkursas prasidėjo 25 spalio. Iš
tisus du mėnesius, beveik kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį, vyko puoš- 
miame italų, teatre, miesto centre, 
reto įdomumo spektakliai spalvingi 
tautiniais rūbais ir įvairūs skirtingų 
tautų šokiais ir dainomis.

Po pirmųjų pasirodymų teisėjų ko 
misija atrinko stipriausias grupes, 
iš kurių po pakartotinų pasirodymų 
buvo išrinktos pačios geriausios, lai
mėjusios konkursą. Finaliniai spek
takliai vyko 13 ir 14 gruodžio. Juo
se jau turėjo būti paskirstytos lai
mėtoji! vietos ir joms atatinkamos 
taurės

Lietuvių tautinių šokių grupė, va
dovaujama p. Z. Jauniaus, pačių šo
kėjų ir visų lietuvių entuziazmui 
įėjo į konkurso laimėtojų tarpą. An
trame finaliniaime spektaklyje be 
lietuvių dalyvavo grupė “Aragon”, 
estai, švabai ir baskai.

Tarpe šių stiprių tautinio meno 
grupių lietuviai su savo šokiais su
silaukė nepaprasto žiūrovų susižavė
jimo ir buvo ištisai lydimi gausių 
aplodismentų, šių kitataučių entu
ziastiškas įvertinimas mūsų tautinio 
meno mūsų šokėjams yra nemažes
nis atpildas nei ta laimėjimo taurė, 
kurią teisėjų komisija jiems nus
pręs paskirti ,

žiūrinti programą buvo malonu 
stebėti, kaip lietuvių tautiniai šokiai 
ir rūbai išsiskyrė iš kitų tautų tar
po savo dideliu originalumu, visiš
kai skirtinga, savita spalva ir nuo
taika. Jei žiūrovus stebino aragonie- 
čių temperamentas ir gyvumas, bas
kų akrobatiškas vikrumas ir draus
mingumas, tai lietuviai turėjo pa
likti neužmirštamą įspūdį savo šo

■r Poetas Antanas Vilutis išvertė 
Omaro Chajamo “Rubajatus”. Tai 
garsieji ketureiliai (persiškai “ru- 
bajat”) eilėraščiai, sudarą ištisą 
170 psl. knygą.

w Kazimieras Stankūnas, pabr 
vęs Bs. As. apie mėnesį laiko ir sut
varkęs savo buv. įmonės įvairius 
reikalus, gruodžio 14 d. išvyko at
gal j Villa del Dique, Cordoba.

w Jonas Rymavičius, šv. Cecilijos 
choristas (brolis mūsų chorvedžio) 
serga ir gydosi savo namuose, Lu- 
cena Pereyra 2600, Bs. Aires.

■r Gladys Gervelytė de Music, 5 
grožio salonų savininkė, vasaros se
zonui išvyko į Mar del Plata, kur 
prie Casino Hotel Provincial atida
rė vasarotojams grožio saliono 6-tą- 
jį skyrių.

■> Kun. J. J. Jakaitis gruodžio 5 
d. iš Rosario atvyko j Bs. Aires. Pa
buvęs 4 dienas pas TT. Marijonu» 

A r g . lietuviu Centro
Dr.J. Basanavičiaus v. draugija, gruodžio men. 
25 d. 18 vai. savo patalpose, c. Tabaré 6950, V. 
Lugano, ruošia

KALĖDŲ EGLUTĘ
Bus įvairi ir įdomi programa. Atvyks Kalėdų Senelis 

su gausiomis dovanomis, kurias išdalins atėjusiems vaiku
čiams. Po to bus LINKSMI KALĖDINIAI ŠOKIAI.

VISIEMS ĮĖJIMAS NEMOKAMAS

Gruodžio 31 d. 21 vai. Lietuvių Centras savo patalpose ruo
šia savo nariams ir svečiams Naujųjų 1959 Metų

SUTIKIMO VAKARIENE
Įėjimas: Vyrams $ 120 

Moterims $ 80 
Vaikams $ 50.

Pakvietimus prašome įsigyti iki gruodžio 28 d. pas J.
Mičiūdą, telef. 68 - 9546 ir pas K. Burbą — telef. 758 - 1459.

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

kių įvairumu, laisvumu ir estetišku- 
mu. Mūsų šokėjai išpildė visus š-o 
kius ne tik precizišku tikslumu, bet 
ir jų interpretavimas, ypatingai dra- 
matinio charakterio šokiuose, buvo 
be priekaišto. Grupė pasirodė pajė
gi, gerai pasiruošus ir pilnai priau
gus scenai. Linksma nuotaika ir jau
natviška energija pridavė šokiams 
ypatingo grožio.

Trumpi ir nuotaikingi šokių api
budinimai gražiai jungė šokius, su
pažindindami žiūrovus su jų turi
niu ir charakteriu.

Kad lietuviai galėjo taip gerai pa
sirodyti šitame retame ir plataus 
masto konkurse, nuopelnas tenka 
grupės vadovui p. Z. Jauniui, p. Li
dijai Petravičienei ir šokėjams. P. 
Z. Jaunius pasirodė gabus, energin
gas ir ištvermingas šitame neleng
vame šokių pravedimo ir mokymo 
darbe, o p L. Petravičienė — įdėjo 
daug širdies į šokių apipavidalini
mą, kaip režisierė.

Pranešimus darė p. Z Juknevi
čius.

šių džiaugsmingų laimėjimų pro
ga norisi taip pat su dėkingumu pri
siminti šios tautinių šokių grupės 
pradžią ir jos pirmatakus. Negali
ma pamiršti pirmojo jote vadovo, 
tautinių šokių entuzijasto p. Vyt. 
Namiko ir Tautinio Lietuvių “Dai
na” Ansamblio, kuris davė dirvą 
tarpti šiai išraiškingai mūsų tauti
nio meno šakai Argentinoje. Be abe
jo, daugiausiai turime būti dėkingi 
p. Z. Jauniui, kuris neleido šiai gru
pei išsiklaidyti, ją išlaikydamas ir 
phpilclydamas naujais šokėjais. 
Džiugu, kad ši tautinių šokių grupė 
vėl turi savo globėjus — Argentinos 
Lietuvių skautus.

Mums išeiviams yra didelis pasidi
džiavimas ir džiaugsmas, kad mūsų 
tautinis menas taip tinkamai galėjo 
būti reprezentuotas šiame didelia
me tarptautiniame pasirodyme.

Z. P.

Avellanedoj, aplankęs pažįstamus, 
Berisso lietuvius ir pašventinęs p. 
J. Čekanauskų namą, gruodžio iv 
d. išvyko atgal į Rosario.

« Vaclovas Sviderskas, dažytojas, 
nuo lapkričio 9 d. iki gruodžio 10 
d. buvo išvykęs į Bahia Blanca, 

Sierra de la Ventana, kur pas p. 
Luis Parmigiani ir kitus žemės sa
vininkus vykdė įvairius dažymo 
darbus.

m A. ir E. Barzdžiai savo viloj, 
28 km. į La Plata, suruošė savo 
dukters krikštynų proga j!aukiaa 

vaišes. Vaišėse dalyvavo gražus bū
rys mūsų tautiečių.

w “Aušros Vartų" bažnyčioje pir 
mąją komuniją priėmė šie lietuvių 
vaikai: V. Barzdžius, Juozas De
veikis, Elvyra Kavaliauskaitė, Ri
kardas M. Dubickas, Robertas Bu
trimas, Ant. Sakalauskas,' Dalė 
Steiktínaité, Marija K. Povilaitytė, 
ir žvaigždutė Valentinaitė.

ĮTEIKS TAI RE IR MEDALIUS

Skautų t. šokių grupei dalyvavu
siai tarptautinėse finalinėse varžy
bose, gruodžio 21 <1. 19 vai. “Unio1- 
ne e Benevolenza” salėje, Cangallo 
1362, Bs. A»., bus Įteikta taure, o 
šokėjams ineclaliai.Įėjiinas visieįni.s 
laisvas. Po oficialios dalies bus šo. 

' kiai.

P. ČEKANAUSKŲ NAMO 
PAŠVENTINIMAS

Gruodžio 6 d p. Jono ir Katali- 
nos Čekanauskų namuose ¡vyko iš
kilmingos naujai pastatytų prie 
O’Higgins gatvės namų įkurtuvės. 
Apeigos prasidėjo iškilmingu šių 
namų pašventinimu, kurias atliko 
tam tikslui iš Rosario atvažiavęs 
kun. Jonas Jakaitis, palydimas Auš- ! 
ros Vartų klebono kun. J. Duobos.

Kun. J. Jakaitis, vedinas namų 
šeimininkų, perėjo per visus namų 
įrengimus, pašlakstydamas švęstu 
vandeniu ir melsdamas iš Visagalio 
Dievo, kad jis tuos namus ir jo gy
ventojus palaimintų, pašventintų, 
gausiomis gėrybėmis apdovanotu, ' 
suteiktų dangaus rasos gausybę, ir 
kad to namo sienų ribose gyventų 
šviesos Angelai ir saugotų namus ir 
jo gyventojus. Po pašventinimo 
apeigą malonūs Seimininkai savo 

šimtinius svečius susodino prie par- j 
ke paruoštų staliukų ir čia, kaip ir i 
ankščiau, visi galėjo pasigėrėti kul- Į 
turingai pravedama programa. Iš ' 
viso reikia pastebėti labai gražų ir 
rimtą skonį, kuriuo visos p. Čeka
nauskų iškilmės buvo paruoštos: 
jaukus pačių šeimininkų švenčių 
priėmimas, kukliai išdėstytos gėlių 
puokštės, skoningas parke paskirų 
stalelių išdėstymas. Pačių šeiminin
kų pradėti kuklūs šokių žingsniai ir 
kitus vedė prie santūrumo. Pažy
mėtini elegantiški ir entuzijastiški 
jaunųjų šokiai, kurie didino giedrią
ir jaukią susirinkusiųjų nuotaiką.

VAIŠĖS P. GINTILŲ VILOJ

P. Sofija Gintilaitė, padedant sa
vo mamytei, gruodžio 7 d. suruošė 
savo viloj c. Gualeguaychu 4104, 
V. Devoto, p. J. ir B. Steikūnų dūk 
relės Dalės pirmosios komunijos 
proga pietus. Pietuose, kurie vyko 
labai nuoširdžioje nuotaikoje be 
malonių šeimininkių ir p. Stei
kūnų su dikrelėmis dalyvavo Lietū
kiu parapijos klebonas J. Duoba, O. 
ir A. Kalteliai su dukrele, p. L. Pe
travičienė su dukrelėmis p. O. ir P. 
Ožinskai, J. Vedegys, ir kt.

w Uršulė ir Pijus Sakalauskai sa
voj užkandinėj, Rioja 2259, Ave
llaneda, suruošė savo sūnaus pirmo
sios komunijos proga vaišės, kurio
se dalyvavo apie 50 svečių. Kun. J. 
Jakaitis susirinkusiems turėjo pas
kaitėlę apie senovės lietuvių gyve
nimą.

•» Kun. Vincas Leščinskas š. m. 
gruodžio 21 d., užima tam tikromis 
iškilmėmis naujai įkurtąją parapi
ją Las Perdices, prov. Cordoba, kaip 
pirmasis jos klebonas.

Petras Šukys, šv. Cecilijos cho
ristas serga ir patalpintas Hospital 
Rivadavia, (Av. Las Heras), salė 
11, lova 34. Lankymo valandos yra 
14,30 - 15,30 kasdien ir sekmadie
nį nuo 15 vai.

Pajieškojimai
Jeva Kučinskaitė, gyv. Belrisse, 

Propaganda 1246, pajieško savo 
krikšto sūnaus Kriziaus Kūginio, 
kilusio iš Biržų miesto ir dalyva
vusio paskutiniame kate.

Tarptautinis Socialinės Tarnybos 
Delegatūra Argentinoje praneša, 
kad yra pajieškomas Kibildis An
tanas, lietuvis, gimęs 1904 m., sū
nus Liudviko, atvykęs j Argentiną 
apie 1926 m.

žinantieji apie pajieškomąjį pra
šome pranešti telefonu 33-2274 ir 
34-6151 nuo 9 iki 13 vai. arba 
kreiptis asmeniškai ar rašyti — De
legación en Argentina del Servicio 
Social Internacional, Paseo Colon 
255, Planta Baja. Capital.

Krikštai
“Aušros Vartų bažnyčioje, c. 

Mendoza 2280, Avellaneda, kun. A. 
Lubickas, MIC, pakrikštijo:

Gruodžio mėn. 13 d. Jurgį R. 
Navalinską, Vlado ir Noemi Villa- 
verde Navalinsku sūnų. Krikšto tė
vais buvo — Jonas Ferri ir Nelida 
V. Pietro de Ferri.

Gruodžio men. 14 d. Mariją M. 
Filomeną Barzdžiūtę, Antano ir 
Elzės Vaitkevičiūtės Barzdžių dūk 
relę. Krikšto tėvai — Alfonsas 
Barzdžius ir Marija M. Eidukonytč.

Redaguoja Red. Kolegija. Ats. red. J. Duoba. — Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 90.—, pusnį. $ 50.—, vienas nr. $ 4.— 
Urugnajuje met. 12 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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Gruodžio 24 d. 24 vai. “Aušros Vartų“ bažnyčioje bus

P i e m e n e I i ų Mišios

Kalėdiį dieną Suma — kaip įprasta sekmadieniais 10.30 vai.

EIII=HI=lll=lll=lll=lll=lll=m=lll=lll=lll=lll=lll=llf=lll=lll=lll=1ll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=ll1=HI.:

GEN. T. DAUKANTAS 
“LIBERACION EUROPEA” 

PIRMININKAS
“Hogar Croata" namuose, Salta 

1241, Cap., gruodžio 14 d. įvyko 
metinis “Liberación Europea” 14 i 
tautų sąjūdžio susirinkimas. Bend- : 
ruomenių atstovai sąjūdžio p-ku i 
vienbalsiai išrinko gen. T. Daukan- į 
tą, 3 vicepirm. — kroatą inž. Ivan 
Asančaič. gruziną prof. Nakašidze, 
ir azerbeidžaną Vely bėk Jedigar. 
gen. sekjr. — Ukrainą adv. Miguel 
Rubinec. Aktų sekretorium išrink
tas lietuvis Itn. A. Balčiūnas.

AVELLANEDOS ŠEŠTADIENINĖS 
MOKYKLOS IŠKYLA

Lapkričio 29 d. šeštadieninė Ave- I 
llanedos lietuvių mokykla užbaigė 
savo mokslo metus. Ta proga sekma
dienį, Japkričio 30 dieną, buvo su
ruošta iškyla j Pereyros parką. Vi
si išvykę labai pakilusia nuotaika 
susibūrė parke įprastoje lietuviams 
vietoje, čia besivaišindami savo at
sivežtais užkandžiais ir gėrimais, o 
jaunieji, linksmai besivažinėdami 
dviračiais ar bejodinėdami arkliais, 
laukė svarbiausio tos dienos įvykio 
— iškilmingo mokslo metų užbaigi
mo su mažųjų pasirodymais ir žai
dimais. Tub tarpu džiauginanfliai 

nuteikė pasirodęs Temperley lietu
vių šeštadieninės mokyklos atstovų 
pilnas sunkvežimis Tai buvo malo
ni staigmena, kad temperliečiai ne
paisydami savo nuovargio po savo 
turėtos p. žekių namuose mokslo 
metų užbaigos, parodė lietuvišką 
vieningumą, atvykdami į avellane- 
diškių iškilmes

Kai visi giedriai linksminosi gry
name ore, belaukdami oficialiosios 
dalies .užklupo nieko nesigailįs stai
gus, lietus, kuris būtų visus negai
lestingai išmaudęs (o kai kam taip 
ir teko), jei nebūtų suspėję sulįsti 
į savo važiavimo priemones ir pa
sileidę Avellanedos link. Avellane- 
doje, lietuvių salei esant užimtai, 
visi susibūrė pas vaišingąjį p. Pijų 
Sakalauską, kur buvo padaryta ofi
cialioji mokyklos užbaigimo dalis. 
Tėvų komiteto pirmininkas p. J. Va
lentinas savo žodžiu atidarė iškil
mes ir apgailestavęs, kad nebuvo ga
lima padaryti vaikučių pasirodymo, 
Išdalino šeštadieninės mokyklos uo
liems lankytojams dovanėles.

Gi mokyklos mokiniai, pripažin
dami savo nenuilstamą ir pasišven
tusių mokytojų — p. Kairelienės, 
p. V. Babronienės, p. Kavaliauskie
nės ir p. D. Valsntinaitės triūsą, 
Joms įteikė gėlių puokštę ir po do
vanelę.

Po to sekė p. šeimininko Pijaus 
Sakalausko žodis, kuris su lietuviš
ku vaišingumu vis statė vaikučiams 
ir suaugusiems naujas serijas 
koka kola ir alaus tiek parke, tiek 

PATRI J OTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

16 de DICIEMBRE

švęs KITE LI ETŲ VISKĄ I 
KŪČIAS

Kūčių vakarą tenebūna nė yieno 
stalo be plotkelių. Plotkelių galima 
gauti Lietuvių parapijos raštinėje.

» “Laiko” kalendorius bute iš
siųstas mūsų skaitytojamp su se
kančiu laikraščio numeriu.

a, Veronika KrivU-kienė, viešė
jusi apie 2 metus pas savo brolį 
Brazilijoje, grįžo į Buenos Aires.

» Sofija Pesikienė serga ir pa
guldyta San Martin poliklinikoj, m. 
San Martin, salė 12. lova D, II 
aukštas.

■> Vaclovas Sviderskas ir P. Gu- 
delevičius gruodžio 12 d. išvyko į 
Villa del Dique atlikti įvairius re
monto darbus, išdažyti koplytėlę ir 
namus, parengiant patalpas ateinan
čioms jaunimo atostogoms.

Padėka
P. žekiams. Villa Sastre, Temper

ley, leidusiems 1958 m. lapkričio 
mėn. 29 d. šeštadieninės mokyklos 
užbaigimo proga suruoštam vermu
tui pasinaudoti patalpomis, sodu ir 
dovanojusiems kraliku-s mokyklos 

loterijai, p. Povilaičiui už sąžinin
gą pasidarbavimą bufete, p. Stasiu
levičiui už prisidėjimą sutvarkyki 
stalus, išplatinti pakvietimus, “Auš
ros” choro vedėjui p. Valentinavi
čiui už prisidėjimą prie .programos, 
visoms ponioms — žekienei, Gikė- 
nei, Stasiulevičienel, Sadauskienei 
už užkandžių paruošimą, p. Moky
tojams už pasiaukojimą ir įdėtą 
triūsą, mokant mūsų vaikučius, gra
žios programos pravedimą ir už di
plomų mokiniams Įteikimą p. Alf. 
Kaireliui už paaukojimą 100 pežų 
mokyklos naudai ir visiems kitiems 
mus parėmuslems ir atsilankiusiems 
į parengimą, širdingai dėkoja

Šešt. Mokyklos Tėtyty 
Komitetas, Villa Sastre

SLA VEIKIA
“JubiladU” asada, š. m. gruodžio 

7 d. savoje nuosavybėje, San Mar
tin 3173, Lanus Oeste, įvyko “ju
bilad!/” asada. Asada tuo vadru va
dinama todėl kad visur dirbo na
riai, išėję pensijon.

žmonių buvo ne perdaugiauįtia, 
nes nebuvo padaryta reklama.

Asada praėjo gražioje ir tvarkin
goje nuotaikoje. Koresp.

savo namuose, kad visko ir skaičių 
pametė. Parapijos klebonui, padė
kojus už visų prisidėjusių rūpestį 
lietuviškumo palaikymui, dar ilgai 
susirinkusieji vaišinosi malonau» 
šeimininko globoje
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